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Abstrakt

Celá práce je zaměřena na pojem informace (klasické chápání informace – to, jak

informaci chápe informační věda, informace z pohledu média knihy), dále se práce

věnuje charakteristice historickému filmu a jeho informačnímu významu z pohledu

diváka. Jako předmět zkoumání, na kterém budou teze a případné závěry

demonstrovány, byl vybrán významný anglický panovník Jindřich VIII. Tento

panovník byl vděčným námětem pro mnoho filmových i knižních děl. Tato práce

bude zaostřena především na historickou přesnost knih a filmů, bibliografické

porovnání knižní a filmové produkce literárních děl a srovnání informačního

významu obou médií. Práce se také zabývá obecným pohledem na vnímání filmů a

komparaci informačních hodnot filmu a knihy jakožto média. V závěru se tato práce

pokusí ukázat, zda jsou zkoumaná díla kvalitním a přesným zdrojem informací.

Abstract

The bachelor thesis focus on the definition of information (the importance of

information in general, information in books), then it will consider the characteristics

of the film and its historical significance from the perspective of the viewer. As the

subject of examination, on which the thoughts and findings will be demonstrated, is

chosen the important English King- Henry VIII., who has been depicted in many

movies and about whom there were written many books as well. Primarily the

bachelor work focus on the historical accuracy of the movies and books, the

comparison of the importance of both the media (what information value both media

provide).

The bachelor thesis also aims on the general perception of movies and whether the

examined work are quality and accurate source of information. In conclusion, there

will be the comparison of the information value of these two selected media.
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PŘEDMLUVA

Při vybírání tématu bakalářské práce jsem vycházela ze svých osobních

preferencí. Vždy mě velmi zajímala historie, proto jsem se rozhodla spojit téma

historické s informačním zaměřením svého oboru studia.

V první fázi studia materiálů jsem procházela knižní tituly týkající se

informací, přičemž jsem se snažila nalézt definice a pojmy, které by mohly být při

psaní práce užitečné. Dále jsem se zaměřila na tituly pojednávající o filmech,

dějinách filmu, médiích, fikci i adaptacích literárních děl. Tato část pro mě nebyla

snadná, jelikož je to téma komplikované a nebylo lehké se v něm zorientovat.

V poslední fázi jsem četla biografie o životě Jindřicha VIII. a získané informace jsem

porovnávala s vybraným románem a filmem. Tato část byla velice zajímavá,

množství informací o panovníkově životě bylo obrovské a ne vždy úplně

jednoznačné, což mi místy ztěžovalo studium. Problémové bylo také porovnávání

informací, které zazněly ve filmu nebo románu, ale nikoliv už v biografiích. V tom

případě bylo nezbytné pátrat dál, proto se také oproti mému původnímu očekávání

značně zvýšil počet biografií, ze kterých jsem čerpala.

Práce je psána neosobním stylem, v určitých částech ich formou. Ich forma je

použita převážně u hodnocení zkoumaných děl.

Celkově musím psaní práce zhodnotit kladně, téma se mi velmi příjemně

zpracovávalo. Navíc knižní tituly, ze kterých jsem čerpala, byly velice čtivé, a

dozvěděla jsem se díky nim mnoho nových faktů.

Oproti předem psanému abstraktu jsem se rozhodla pro malé úpravy.

Historický film je zkoumán v úvodu práce a pojem informace nemá celou svoji

kapitolu, ale je zkoumán ve více kapitolách, které jsou tematicky provázané.

Ráda bych poděkovala své vedoucí práce za její velkou pomoc, podporu a

všechny rady, které mi během psaní dávala. Velmi na mě zapůsobila její diplomová

práce Film jako médium a jsem vděčná za to, že jsem s ní mohla spolupracovat a

nechat se od ní vést.
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1. ÚVOD

„ Informace jsou nedílnou součástí našeho každodenního života“ – tato

myšlenka stála u zrodu tématu této bakalářské práce. Lidé je získávají převážně

z médií1, která jsou rozšířená po celém světě. „To, co víme o světě, víme

prostřednictvím médií“ (VODRÁŽKOVÁ 2012, s. 6). Lidé si přitom nemohou

vybírat informace, které zaregistrují, ale mohou si vybírat ty, kterým uvěří. Tato

volba ovšem nebývá úplně snadná. Úkolem této bakalářské práce není zabývat se

tím, jak rozlišovat informace pravdivé a nepravdivé2, ani věnovat se dezinformacím

nebo informačním šumům. Téma práce je zaměřeno na médium filmu, konkrétně na

případ filmového média s historickou tématikou a na to, jakou přináší informační

hodnotu. Zejména se bude zabývat tím, zda společnost může považovat informace o

historických událostech načerpané z filmů či knih za pravdivé a přesné3, nebo zda

veškeré materiály zpracované za účelem výdělku je potřeba brát s rezervou.

Pojem informace v této práci nebude zkoumán z různých pohledů, ale bude

s ním pracováno jakožto s určitým informačním sdělením, které lidský mozek

přijme4, zpracuje a rozhodne se, jak s tímto poznatkem dále naloží.

(ZADRAŽILOVÁ 2007, s. 8) Informace jsou zde nahlíženy jako sdělení, které na

1 Hlavní charakteristikou médií je, že jsou svou technickou povahou schopna přenášet různé

informace, kdy základním modelem pro přenos informace je soustava vysílač (kodér) – kanál –

přijímač (dekodér). Média tvoří prostředky masové informace – tzv. masová média, dále média

můžou být hromadné sdělovací prostředky, nositelé propagace, např. výstavy, přednášky. Jsou

považována i za sdělovací prostředky jako například tisk, rozhlas a televize. (ŠMÍD, CIT.27.6.2012)
2 „Nepravdivá informace“ vznikne buď nechtěně (omylem, chybou) nebo záměrem - pak je to lež.

Takže nepravdivá informace v žádném případě nezvyšuje nebo neudržuje organizovanost, kdy

existuje tzv. uspořádaná společnost, ale právě naopak- vzniká chaos, takže vlastně pojem „nepravdivá

informace“ odporuje informaci a tyto dva pojmy si tak protiřečí. „Pravdivost věty spočívá v jejím

souhlasu (či korespondenci) se skutečností.“ (TARSKI 2006, s. 138)

3 = relevantní, pravdivé, skutečné.
4 Základní stavební jednotkou nervové soustavy je neuron. Jeho funkcí je tvorba a přenos nervových

signálů (informací), přičemž z fyzikálního hlediska se jedná o pohyb iontů. Přenos informací mezi

jednotlivými neurony se tedy dá považovat za elektrický jev. V poslední době se stalo trendem hovořit

o informační společnosti, informačních procesech, informačních technologiích. V případě lidského

mozku se dá tohoto úsloví také použít. Mozek informace přijímá, zpracovává, třídí, uchovává a jinak s

nimi pracuje. (BLAŽEK 2006, s. 8)
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nás mají vliv. V minulém století se objevila nutnost zpracovávání informací a hlubší

zabývání se informacemi5. To dalo impulz nově vznikajícím vědním disciplínám,

které pojaly pojem informace přímo do názvu, Informatika, Informační věda apod.6

(ZADRAŽILOVÁ 2007, s. 15) Také došlo ke vzniku nových informačních profesí,

mezi které patří především povolání informačního manažera7, informačního

specialisty, informačního poradce či informačního konzultanta. (CEJPEK 2005, s.

203-204)

„V dnešní době by se s trochou nadsázky dalo říci, že jednou

z nejdůležitějších věcí, která jednotlivé osoby odlišuje, je jejich přístup

k informacím. Liší se v tom, jaké informace se k nim dostávají, jaké množství jich

jsou schopni zachytit, uchovat8, a především, jaké závěry jsou z nich schopni

vyvodit. Schopnost osvojit si základní dovednosti spojené s informacemi, je nutným

předpokladem pro aktivní účast v moderním světě.“ (CHVALOVSKÝ 2000)

Dalšími důležitými pojmy této práce jsou pojmy obraz, informační hodnota a

informační zdroj. Obraz má tři hlavní funkce a to symbolickou, poznávací a

estetickou. Práce bude pracovat se symbolickou stránkou obrazu, abstraktním

myšlením v obrazech, které se týká pocitů nebo vlastností, nikoli skutečných

(hmotných) věcí. S tímto kontrastuje lineární myšlení textů, jednoduché, přímé

myšlení, které sleduje známé postupy. Pojem informace je řešen v páté kapitole, kde

uvádím, že informace je hodnotově neutrální. Hodnotu ji přisuzuje teprve člověk

v procesu poznání. Informační zdroj je informační objekt, který obsahuje dostupné

informace odpovídající informačním potřebám uživatele.

5 Od té doby žijeme v tzv. informační společnosti. To je společnost, která využívá informační

produkty a služby. Lidé dokážou informace využít, pracují s nimi.

[…]


práce jsou téměř vždy považovány za terciární zdroje.

V dřívějších dobách se bibliografie výhradně věnovala knihám, dnes může

bibliografie zahrnovat časopisy, audio nahrávky, filmy, obrazy i internetové

stránky.“46

Systematický seznam filmů se nazývá filmografie.

Při zpracování bibliografie Jindřicha VIII. jsem informace vyhledávala

v českých online dostupných zdrojích. Klíčovým slovem bylo panovníkovo jméno -

Jindřich VIII., popřípadě Tudorovci. V tištěných bibliografiích jsem vyhledávala

pomocí názvu či předmětu knihy (např. Jindřich, Tudorovci, král Jindřich atd.),

pomocí rejstříků, případně prostřednictvím autora (např. Shakespeare). Dále jsem

listovala dostupnými bibliografiemi (bez rejstříků) a hledala relevantní dokumenty.

V naskenované bibliografii 19. století jsem si pouze ověřovala prostřednictvím

záznamů konkrétních autorů informace, které jsem již načerpala jinde.

U filmografie byl postup zpracování více spojen s počítačem, filmy jsem hledala

nejprve z Československé filmové databáze47, dále z anglické stránky Luminarium:

Anthology of English literature48, kde autoři zmiňují i televizní dokumenty, což bylo

45 Wikipedie: Otevřená encyklopedie. [online]. [cit. 2012-04-23]. Dostupné z:

http://cs.wikipedia.org/wiki
46 Wikipedie: Otevřená encyklopedie. [online]. [cit. 2012-04-23]. Dostupné z:

http://cs.wikipedia.org/wiki
47 Csfd. [online]. [cit. 2012-07-02]. Dostupné z: http://csfd.cz
48

Luminarium. [online]. [cit. 2012-07-02]. Dostupné z: http://www.luminarium.org
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pro mou práci velmi přínosné. Tyto nalezené filmy jsem dále ověřovala s dalšími

databázemi (např. The Internet movie database49).
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 IMDb: The Internet Movie database [online]. IMBd.com, Inc. 1990-2012 [vid. 2012-06-06].

Dostupné z:http://www.imdb.com/.
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Českého, 1866. Dramatická díla Williama Shakespeara; díl 7, [sv. 28]. Spisů
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6. ZÁVĚR

Práce je rozdělena do čtyř hlavních kapitol, které na sebe tematicky navazují.

Obsahuje dále anotaci, klíčová slova, seznam použité literatury, přílohy a poznámky

pod čarou, které doplňují informace k psanému textu.

V práci jsem porovnávala informace vyplývající z konkrétního historického filmu a

jednoho historického románu s ověřenými informacemi z biografií, které čerpaly

fakta a informace pouze z historicky ověřených dokumentů.

Cílem práce bylo porovnat historický film a historický román s pravdivými

informacemi a vymezit jejich informační hodnotu. Ve filmu zcela jistě zaznívá méně

informací, než v knižním titulu. Je to dané prostorem každého média. Na druhou

stranu atmosféru ve filmu divák více „hmatatelně“ vnímá, zatímco v knize je potřeba

dlouhého popisu, aby se čtenář vžil do situace a dovedl si ji reálně představit.

Celkově vzato bývají v obou případech informace ve většině případů pravdivé.

Nepravdivé informace se vyskytují často v nejasných situacích, kdy ani historikové

nemají jednotný názor na to, co se skutečně odehrálo. Další časté dezinformace se

nalézají v situacích, které vybízejí k autorskému„okořenění“. Zajímavé je, že autoři

dokázali dokonale zachytit podstatu osobnosti Jindřicha VIII., kdy divákovi a čtenáři

podali přesný obraz velkého anglického panovníka se všemi jeho charakteristickými

povahovými rysy i zlozvyky. Nejčastěji se pak od skutečnosti odchylovali ve věcech

nesporných, lehce předatelných, jako letopočty nebo podrobnosti o životech jeho

blízkých.

„Má-li být prostřednictvím znakově zaznamenané zprávy lidské vědomí

obohaceno o poznatek, musí se tato zpráva adekvátně vztahovat ke skutečnosti, musí

odpovídat skutečnému stavu světa, musí být jednoduše řečeno pravdivá. Jsme nyní

na úrovni sémantické (významové). Neodpovídá-li zpráva skutečnosti, pak člověk

nezískává nový poznatek, ale jeho vědomí je obohaceno o další omyl.“ (STODOLA

2010, s. 78)

Ačkoli se diváci a čtenáři setkávají s poměrně velkým množstvím omylů,

historický film i historický román jsou podle mého názoru kvalitním zdrojem
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informací, kdy se lidé „nenáročným způsobem“ dozví mnohá nová fakta. I z tohoto

důvodu by rozhodně neměly být opomíjeny nebo přehlíženy.

V této bakalářské práci bohužel nebyl prostor pro hlubší rozbor s více

konkrétnostmi. V diplomové práci by bylo možné přidat podrobnější zkoumání

identit postav a jejich identifikace s rolí. Také by bylo dobré rozšířit zdroje pro toto

mapování, zde jsem měla omezené možnosti v množství knižních titulů i filmů a

jejich zkoumání.

Mé závěry vycházejí pouze z jednoho konkrétního příkladu, a proto je nutné

zmínit pravděpodobné vlivy na jejich kvalitu. Zcela jistě je to dáno rozsahem

zkoumaných děl, při větším množství bych měla lepší přehled o celkovém počtu

podaných informací, popřípadě by se daly určit rozdíly v jednotlivých případech.

Dalším důvodem, proč historický film i román o Jindřichovi VIII. shledávám velmi

přesnými, může být to, že Jindřich VIII. vedl velmi pestrý, neobvyklý způsob života.

Autoři mohou nechat fantazii stranou a popisovat vše bez příkras, a přesto bude

divák vtažen do pozoruhodného světa 15. a 16. století, který i bez přibarvování

dokáže naplno upoutat jeho pozornost.
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