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Studentka podává výborně zvládnutou práci, kterou po celou dobu poctivě, komplexně

a kontinuálně konzultovala a doplňovala. Text odpovídá úrovni bakalářského studia pro ÚISK

FF UK, ale současně a nadto zasahuje i širší spektrum filosofických pojmů a témat – historie

filmu, problematika média filmu a obrazu, pravdy, reality, identity postav (se zaměřením na

konkrétní případ – panovník Jindřich VIII.), informace, informační přesnost či informační

hodnota. Stejně tak se práce dotýká několika dalších oblastí, které spolu souvisí a jsou

aktuální pro výzkumy u nás i v zahraničí, tj. informační věda, kulturní a mediální studia,

filosofie a sociologie médií. Ač je téma filmu spíše mezioborové, drží se linie informační

vědy. V textu také nalezneme odlišení lineárního myšlení (kniha) od abstraktního (film).

Studentka správně rozlišuje a komparuje klasická a elektronická média. Text je řazen

logicky, veškeré postupy jsou představeny a zaznamenány jak v úvodu, tak během textu či

v poznámkách pod čarou. Celkově působí text uceleně a obsahuje všechny náležitosti

k tématu. Studentka vyzdvihuje důležitost stěžejních pojmů, které jsou dostatečně rozebrány a

uchopeny tak, že by mohly posloužit v navazujícím studiu k dalšímu rozpracování a

zkoumání. Přístup a nasazení studentky Pospíšilové by mohl v budoucnu přispět k dalšímu

bádání v oblasti historického filmu, knižních titulů, média filmu (resp. fotografie, televize) a

problematice obrazu či informačních a komunikačních aspektů obecně. Již ve své bakalářské

práci se velmi přiblížila k tomu, že má být téma zúžené a přitom jej pojímá v kontextu.

Část pojednávající konkrétního panovníka a zdroje s tím spojené lze chápat jako dílčí

výzkum (bibliografie k danému tématu a konkrétním příkladům), čímž by se studentka

v budoucnu mohla řadit k vědeckému studiu s prohloubením analýzy informačních dat.

Práci hodnotím jako výbornou s doporučením o rozšíření zdrojů a upevnění pojmů.